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ECOURI.. . 
REBUSISTE

SUPLIMENT REBUSIST AL PUBLICAŢIEI „ECOURI DUNĂRENE”
A CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI TURNU MĂGURELE

CU PARTICIPAREA „TURRIS” – REBUS GRUP

Definiţiile careului se află pe coperta 4
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Despre rebus… despre noi

A doua întâlnire re-
busistă la nivel național 
organizată de „TURRIS” 
– Rebus grup la Turnu 
Măgurele, cu peste 100 
participanți. Fotografia 
este făcută vis-a-vis de 
fostul restaurant „Mo-
dern”.

„TURRIS”-ul 
în cvintet cu 

Petre VÎRDOL, 
Marian GÂZEA, 
Paul COJOACĂ, 
Dorel CÂRSTEA 

și Dumitru GUINEA.

Grup de rebusiști 
în cerdac la „Casa 
rebusiștilor” din 
Piștoaia, gazdă fiind 
prietenul nostru, 
Nenea Serghei 
Coloșenco, în 2014.
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ORAȘ ÎNTRE APE
ORIZONTAL: 1) Femeie pe 
malul unui fluviu. 2) A se 
încadra conform așteptărilor – 
Purtător de veste. 3) Termen 
de înfățișare – Italia de la vest 
la est! – Instalat într-o rețea. 
4) Certificat de urbanism – 
Cina… la bunici! –  Șoarece fără 
coadă! 5) Intrare în ring! – … 
6) … 7) Delfin în mare – Luate 
la bătaie… în capitală! – Lovit 
pe la spate! 8) Schimb de damă 
– Odorul tatălui. 9) Zid curbat – 
Omul cu pistolul. 10) Tras… din 
apă – Forță de atac.
VERTICAL: 1) Obligații de serviciu – Birou gol! 2) Ridicați 
pe brațe – Bărbatul cel rău. 3) Sora… cea mică – Zăpadă 
proaspătă. 4) Vreme… de ianuarie! – Așezământ popular 
– Tarod rupt la mijloc! 5) Visul unui muritor – Luate din 
fugă! – Moț de bască! 6) Pregătită cu puțin oțet. 7) Băgate 
în vază! – O persoană ostilă. 8) Lovit la cap – Unde la 
maluri! – Primul la premiere. 9) O porție de supă – Măsuri 
luate la cramă. 10) Pădurice în formare – Capete seci!

Marian GÂZEA

SOLUŢIA 
DE LA 

1 ORIZONTAL
(Rebo anagramat: 

5 + 5 = 10)

Serghei COLOŞENCO
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ZILE DE VARĂ
ORIZONTAL: 1) Celebru regizor suedez autorul filmelor „Jocuri de vară” 
și „O vară cu Monika” (Ingmar) – Poet italian cu o lirică de particulară 
rezonanță meditativă, din a cărui creație amintim titlul „Început de vară” 
(Umberto). 2) Liric ialomițean ce ne oferă un ruralism considerat uneori 
excesiv, autorul versurilor „Solstițiu de vară” (George) – Pe versurile sale 
Alfred Nendelsohn a compus cantata „Sub cerul de vară” (Maria). 3) 3, 5 
iulie! – 3 iulie, 2 august! – „Dincolo de... ” volumul în care Mihail Crama 
a inclus poezia „August” (sg.). 4) A o lua la fugă – Notă de execuție – 
Bună la inimă! 5) Fire de cusut – Cele ale soarelui de vară sunt puternice 
– Cadou. 6) Numele de scenă al cantautorului moldovean Denis Roabeș 
cel ce a lansat alături de PAX hitul „Vara în care m-ai găsit” – Ultimele 
veri! 7) Sunt în duet! – Liric transilvănean cel ce ne-a descris în frumoase 
versuri o „Vară” (Emil) – Cui de potcoave. 8) Patine pe asfalt – Stropit 
– Cafea solubilă. 9) Femeia mării – Volumul din 1976 al actorului-poet 
Ștefan Radof în care a apărut titlul „Ploaia de vară”. 10) Ascuțișul lamei – 
Picior de animal – Miez de noapte! 11) În cadă! – Scriitoare română în al 
cărui volum de „Poezii” din 1970 am găsit titlul „După masă de vară” (Olga) 
– Scriitor maramureșean care a pornit o „Călătorie spre vară” în volumul 

de versuri „Provincia 
cărturarului” (Vasile). 
12) Liric ieșean, 
considerat primul 
poet proletar din 
literatura română, 
autorul versurilor 
„Noapte de vară” 
(Dumitru Theodor) – 
Simțul urechii.
VERTICAL: 1)  Pictor 
de pe meleaguri 
vasluiene semnatarul 
pânzei „Lumină 
de vară” (Adam) – 
Solistă de la noi care 
împreună cu Amedeo 
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a lansat piesa „Mai vară” (Alexandra). 2) Una dintre marile pictorițe 
române care ne-a ilustrat o „Zi de vară la Sighișoara” (Micaela). 3) Curbe! 
– Cineast american de culoare, „un Woody Allen în variantă neagră”, 
autorul filmului „Vara lui Sam” (Spike) – Sau, o altă variantă. 4) A deșerta 
– Poetă și critic literar din zona Brăilei căreia în 2015 ia apărut volumul 
de poezii „Cenușa verii” (Victoria). 5) C. ...-Lerca poetul în al cărui volum 
„Efemerele anotimpuri” am întâlnit poezia „Vară citadină” – Scriitoare 
americană autoarea bestsellerului „O vară la New York” (Renée) – În 
vale! 6) Început de august! – „O... pentru vară”, peliculă a francezului 
Édouard Molinaro – Poetă din câmpia Dunării în al cărui volum „Terase” 
a apărut și titlul „Vară” (Florența). 7) Poetă contemporană română care 
ne-a vorbit despre „Această vară târzie” (Alexandra) – Acronim pentru 
Association of Accounting Technicians. 8) Cap de buhai! – În orice 
sens! – Prozator algerian de limbă franceză semnatarul romanului „O 
vară africană” (Mohammed). 9) Liric român în al cărui volum de debut 
„Astre palide” a apărut poezia „Vară” (Andrei) – Sac gol! – Paradis. 
10) Prozator și eseist indian de limbă engleză semnatarul volumului 
de proză memorialistică „Șapte veri” (Mulk Raj) – ... vii” volum selectiv 
din poeziile lui Ion Th. Ilea în care a apărut și titlul 
„Amiază de vară” (neart.) – 31 august! 11) De calitate 
– Personalitate a scrisului bănățean din a cărui creație 
amintim nuvela „Vară târzie” (Ion). 12) Prozator și poet 
guatemalez, laureat al premiului Nobel (1967), din a 
cărui operă semnalăm titlul „Vară capricioasă” (Miguel 
Angel) – Poet și eseist mexican din a cărui lirică amintim 
poezia „Noapte de vară” (Octavio).

Iustin BUŞE

PLIMBARE
(Triverb eliptic anagramat: 5 + XXXXTXX + VXXXXXX = 9, 2, 6)

Traian OANCEA
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O SCRIITOARE
O prozatoare, romancieră și nuvelistă, trăind 

între anii 1876 și 1955, născută în județul Galați, 
autoare, printre altele, a romanelor Concert de 
muzică de Bach (1927) și Rădăcini (1938), a locuit 
în perioada 1897 – 1905 în Turnu Măgurele. Casa se 
afla pe actuala stradă 1907, la începutul ei, dinspre 
centru, pe partea dreaptă. În careu aflați numele 
scriitoarei și al soțului său, magistrat.

ORIZONTAL: 1) Una care se ține de găinării – Ușor… de zis. 2) … 3) Lăsat de 
capul lui – Ocupată cu pregătirea micilor. 4) Miez de pepene! – … 5) Cuprinse 
de panică! – Apelul unui necunoscut – Copaci scorburoși! 6) … 7) Luate prin 
încercuire! – Puțini la adunare. 8) Lovituri în gol – Pită fără coajă! 9) Case 
pustii… la Suceava! – … 10) Beton pentru blocuri – A da banul pe încredere.  
VERTICAL: 1) Portret în original – Mobilă pentru pescari. 2) Scurte de ploaie – 
Salvator de la înec. 3) Intrat în combinații – Lansare la apă. 4) Rațiune de stat 
– Mișcare accelerată. 5) Originea orașului – Serviciu la navă. 6) Timp pentru 
bilanț – Un om liniștit. 7) A se apăra ca ariciul – Ogar fără coadă! 8) Liric german 
– Aptă în producție. 9) Camera de rezervă – Ridicat pe scară. 10) A se rupe de 
realitate – O femeie simplă.                                        

Marian GÂZEA
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ÎNARIPATĂ
(Dublă metagramă anagramată:

XXXXVXXXXEX = 
MXXXXXXXXXU)
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CONTROL
– În ultima vreme soția mea a început să umble cam des prin restaurante.
– S-a apucat de băutură?
– Nu! …   (Pe primele patru zone colorate se află continuarea răspunsului)

ORIZONTAL: 1) Făcută pe blat – Volum de acte. 2) Unu și una! – Înscrieri 
în curbe. 3) Femeie foarte atentă tot timpul. 4) Răni la piele! – Intrarea în 
palat! – Aripi de cocor! 5) Masă scoasă din uz – Pregătiri pentru începerea 
partidei. 6) Agățate în cârlig! – Scrise în gazetă! – A se orienta spre răsărit. 
7) Purtați de pașii lor – Țeavă spartă! 8) O mulțime de secole – Sălaș pustiu! 
– Istorie neelucidată. 9) Ofertă obișnuită la birtul satului. 10) Feroviarii 
apăruți pe parcurs – Ajutor medical.
VERTICAL: 1) Furnizor de masă caldă – Cursă acvatică. 2) Scos de la 
înghesuială – Studiu la medicină. 3) Uitată cu timpul – Fețe-fețe (sg.). 4) 
Roșii de teren – Normă de lucru – Sport… fără miză! 5) A pregăti lotul – 
Ajutoare la bătrânețe. 6) Trofee simbolice – Loc stabilit pe creste! 7) Întrare 
într-o casă nouă (pl.) – Aulă… centrală! 8) Femeie îndepărtată – Nordul 
Italiei! – Hârtie la preț ridicat. 9) Prutul la izvoare! – Atac verbal. 10) A face 
afirmații fără temei – Deplasare pe flancuri.

Marian GÂZEA
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ITINER AR 
TURRISTIC

(Acrostih)

Turnu’ a fost ţintit spre stele
Urcă dinspre Măgurele,
Reunind cu mult temei
Rebusiştii cu idei,
Iar poeţi cu fantezie
Scriu o nouă poezie.

Eugen DEUTSCH
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O enigmă cu cheie dublă
Se făcea că Sfântul Petru a coborât pe Pământ, întruchipat într-un 

muritor umil, să vadă cum o mai duc oamenii. Dumnezeu l-a așteptat 
cu nerăbdare, iar la întoarcere l-a întrebat ce vești aduce. Sunt vremuri 
tulburi pentru oameni, Doamne, a răspuns Sfântul Petru. Unii spun că 
sunt prea încurcate căile Domnului și că nu ar strica mai multă limpezime. 
Se lamentează că sunt multe religii, iar acestea se mai contrazic una 
cu alta, pe ici, pe colo. Am auzit temeri că necreștinii sfârșesc în iadul 
creștin, pe când necredincioșii întru Islam ajung în iadul musulman. 
Nehotărâții se îngrozesc la gândul că, oricum ar face, tot vor nimeri 
într-un iad sau altul.

Dar, mai presus de orice, Doamne, oamenii așteaptă dovezi clare 
despre existența Ta, ori albă, ori neagră. Mulți spun că este o mare 
enigmă dacă Dumnezeu există, Mărite Doamne.

Se făcea că Dumnezeu a ascultat cu luare aminte, trecându-și 
îngândurat mâna uscată prin barba albă. A cugetat îndelung la cele 
povestite de Prea Sfântul, iar într-un târziu a hotărât cum să procedeze. 
Prea bine, a spus Dumnezeu, trebuie să luăm aminte la aceste plângeri. 
Mă voi arăta în fața tuturor și le voi da prin viu grai răspunsul la marea 
enigmă. Iată cum vom face... (și l-a tras pe Sfântul mai într-o parte, 
șușotindu-i planul de acțiune).

Zis și făcut. Planul s-a desfășurat fără cusur. Mai întâi, s-a răspândit 
pe Pământ vorba că se va arăta Dumnezeu, la data de, ora de, localitatea 
cutare. Îngerii se pogorau noaptea, pe furișate, și lăsau pliante în cutiile 
poștale, cu data și locul întâlnirii. Sfinții își făcuseră conturi pe TikTok, 
cu nume fictive, trâmbițând și ei despre marele eveniment. Și s-a strâns 
norod nesfârșit la locul stabilit. Curgeau cetele sosite 
de pe meleaguri, credincioși de toate felurile, atei 
și agnostici deopotrivă. Dumnezeu s-a arătat și le-a 
vorbit mulțimilor: Am aflat vorbă că aveți îndoieli și că 
doriți să cunoașteți adevărul despre Dumnezeu. Am 
venit să vă anunț că nu exist. Și-am încălecat pe-o șa...

Adi BOTEA
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...REBUSISTĂ
ORIZONTAL: 1) Vedeta creației noastre…  – … și denumirea generică a 
activității dragi nouă. 2) Una dintre primele creații rebusiste – Ajutorul minții 
noastre în rezolvarea problemelor rebusiste. 3) Mijloc de corecție al greșelilor 
făcute în careu – Înlănțuirea unor imagini la jocul de rebus. 4) Apare un 
careu cu o grilă pentru noi rebusiștii! – A exersa chiar și în cazul activității 
noastre. 5) Mișcarea în fond a problemelor de enigmistică cu rocadă – Un 
prim dezlegător! 6) Revista noastră pentru dezlegători – Debut cu o șaradă! – 
Apreciere școlărească pentru rezolvarea unor probleme. 7) Lansat – Recul în 
activitatea rebusistă! – Debut în careu! 8) Extremele aritmogrifului… reflexiv! 
– Cifrele date spre rezolvarea enigmelor – Primele noțiuni la un telestih! 
9) Are o săritură printre enigmele noastre – Tensiune redusă de activitatea 
noastră. 10) Pată poetică pe cer – Tăria oltenilor. 11) A numi în funcție – Punct 
de atracție.
VERTICAL: 1) Turris pentru noi – A pune cuvintele unui careu. 2) Rezultatul 
amestecării literelor pentru noi – Scrise într-un triunghi! 3) Format când stai pe 
gânduri – Oferă o variantă finală pentru dezlegători! – Finalul unor materiale 
rebusiste nereușite în redacție. 4) Locul de apariție al Sphinxului – Problemă 
enigmistică cu lipsuri. 5) Poartă în casă hainele din dulap – Acrostih ligamentat 
ca atare! 6) Indicație spre 
rezolvare – 2-3 soluții! 
7) Soluție în pagina de față 
– Cuvintele pregătite pentru 
un careu tematic. 8) Scrise 
la temă! – Obrazul subțire 
– O continuare literară. 
9) Voci groase la operă 
– Finale la joc! – Soluția 
reflexivă pentru bătutul la 
mașină. 10) Caracteristica 
lipsă a jocurilor cu soluții 
multiple. 11) Enigmă în 
versuri – Realizare redusă 
pe o anumită temă.

Iustin BUŞE
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MITICISME
ORIZONTAL: 1) Serviciu validat pe linie – Pânză muiată în apă de ploaie. 
2) Componenți ai galeriei JIULUI – Are o gură ca de câine. 3) Sărbătoarea 
botezului din calendar. 4) Comunicat de presă. 5) Mila domnului la curtea 
boierului – Critică dureroasă. 6) Moliciunea unei muieri imorale! – Petrecere 
limitată din trecut – Un dobitoc acceptat cu greutate. 7) Calificate la baraj – 
Sens invers în circulație! 8) Lansată în cursă. 9) Preparare în ulei – Debutant în 
atletism. 10) Cinstiți pe la țară – Muieri suspuse.
VERTICAL: 1) Reduce un șoc provocat prin cădere liberă. 2) Are rol de vedetă. 
3) Partea pozitivă a unei uniri realizate pe pile (pl.) – Mod de execuție, cu 
strălucire. 4) Periodice lunare cu profil financiar. 5) Obturează tirajul la coș – 
Primul schimbat, din două mișcări, la 0-0. 6) Se poartă cu tocuri prin campanie. 
7) Apare cu timpul după un tic – Reaua credință. 8) A deschide o cursă de șoareci  
– Apar elevate, dar în final sunt rele! 9) Merge în vârful degetelor la femei 
– Trage dintr-o sticlă cu tărie – Unul care are zilele numărate. 10) Cunoscută 
demult că-i rea de gură (pl.).
                                                                                                                                                      

ORIZONTAL: Dumitru GUINEA – Băneasa, Teleorman                                                                                            
VERTICAL: Dumitru CIOFLICA – Abrud, Alba
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VINDECĂTOR
(Rebo reflexiv metagramat:
XXCX + XRX + XXC = 10)

 T D T

Probe la geologie;
Floare roşie timpurie;
Servit la covrigărie;
Bolile el le combate
Şi ne-aduce sănătate.

Dan CHIFOR



Ecouri... rebusiste

11

EFEMERIDE
ORIZONTAL: 1) Post fix pentru santinelă. 2) Despărțirea de lume – 
Încadrate în timp… la limită! 3) Picat la proba orală – A face o figură 
bună. 4) A ieși la atac – Iarna la început… în ianuarie! 5) Dulap gol! 
– Greul vieții – Torent la maluri! 6) Oferit ca dar – Proprietatea unui 
nabab. 7) Lupta voinicilor – Omul necunoscut. 8) Loc obișnuit pentru 
start – Oferta de la bar… servită în mod prompt! 9) Cauză a distrugerii 
viilor. 10) O parte de lume – A construi un bloc. 
VERTICAL: 1) Înregistrată la pierderi omenești. 2) Situații de atac prin 
deposedare. 3) Circulare de la centru – Tânăr în serviciu la țară. 4) Natural, 
lipsit de fond! – Ediție muzicală în sfera cazonă – Precede un dezacord. 
5) Ajuns în fază finală cu construcția – Anterior la un interogatoriu. 
6) Cere ce nu există! – Colecționari cu însușiri rapace. 7) Formulare 
de cerere pentru unire – Dedicată pentru cei mari. 8) Mediu pentru o 
iguana! – Produs făcut așa de ochii lumii. 9)  Proces verbal – O finețe de 
femei  – Esență tonică… la reuniune! 10) Schimb de casă făcut în taină – 
Participantă la unele alegeri.

Încrucișare și orizontal: Marian GÂZEA, vertical: Marius Florin BOCAN
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COLECTIV RESTRÂNS
(Monoverb anagramat: 

4, 6 = 10)

Leon COCOŞ
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Date personale:
- Specia: Homo sapiens sapiens.
- Născut: da.
- Sex: sigur că da!
- Poziție socială: biped. 
- Vârsta: 69... da, știu la ce vă gândiți...
- Locul nașterii: Pământ, mai precis: Europa, și mai precis: România, foarte precis: Rio del 

Praz (pentru extratereștri – Craiova).
Gata, hai să trecem la lucruri serioase:
- Peste 40 de ani de activitate rebusistă.
- Membru al cercurilor rebusiste „Navrom” și „Sfinx” din Brăila.
- Fondator al Clubului Rebusist „Grila”, alături de L. Pascu, A. M. Samsonic, C. Pricop, 

cărora li se alătură C. Oglan, R. Iorga, M. Frunză și F. Manolescu.
- Împreună cu Anton Mircea Samsonic redactează și scoate, timp de trei ani, revista 

„Rebusmania” a C.R. „Grila” Brăila, în care promovează cu precădere careul de definiții, dar 
și careuri tematice, integrame, cuburi și alte jocuri rebusiste, de la autori consacrați și cercuri 
rebusiste din țară.

- Câștigătorul concursului de creație rebusistă „Memorial Gh. Dobrescu jr.” ediția 2003. 
- Administrator al „rebusmania-blog-ciocianu” – revistă de rebus online.
- A publicat câteva mii de careuri în revistele: Rebus, Rebus Maxim, Rebus Ideal, 

Rebusache, Alb și negru, Rebus opTIM etc.
- Din 2017 este membru al Cenaclului epigramiștilor clujeni – SATIRICON.
- Membru al Uniunii Epigramiștilor din România.
- Alături de epigramiști consacrați, a inițiat serialul de careuri cu definiții rebusist-

epigramatice intitulate 
EPIGREBUS, publicate în revista Rebus Ideal și pe „rebusmania-blog-ciocianu”, cu scopul 

de a apropia cele două genuri, profitând de folosirea unor procedee literare comune cum ar fi 
calamburul sau bariotropul, dar și a altor „artificii lingvistice”, chiar enigmistice: metagrama, 
androginul, apocopa, scartul etc.

- În 2023 publică volumul „Cine râde la urmă...” cu subtitlul „tablete ludice antistres”, 
care completează ideea, întrucât atât epigramele, cât și careurile cu definiții spirituale sau 
caricaturile oferite cu mare generozitate de marele artist Costel Pătrășcan, pot constitui dulci 
pastile umoristice.

- Convingere: „rebusul trebuie să fie, în primul rând, vectorul care situează în mod firesc 
dezlegătorul în postura de homo ludens. Definiția spirituală este o haină deosebită cu care 
îmbraci cuvântul. Iar dacă-i adaugi un mic accesoriu de umor, poate ieși în lume, la Teatru sau la 
Operă, eclipsând orice frac sau redingotă cu lavalieră... Întotdeauna am considerat că motorul 
gândirii, creierul, trebuie pus permanent la treabă, antrenat, pentru că altfel se atrofiază. Eu 

INVITAT SPECIAL:

Ştefan CIOCIANU
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STATU-QUO

ORIZONTAL: 1) Curios din fire. 2) Ţinea la banul lui – Făcut de minune. 
3) Infecţii care evoluează urât. 4) Chemare la urgenţă – Verde deschis. 5) Poftă 
de lup – Operaţii obişnuite de transplant. 6) Complet... de damă (!) – Manifestă 
neîncredere. 7) Are loc de întors! – Închidere în dulap. 8) Vorbă liniştitoare 
menită a-i adormi pe cei din minoritate – Extraşi la cariere. 9) Mulţumeşte 
frumos – Ne stă în gât. 10) Tip indiferent.
VERTICAL: 1) Replică celebră – Scrise într-un raport! 2) Un om acolo şi el – A-şi 
face permanent de cap. 3) Aflat 
în criză de spaţiu – Curăţatul 
roşiilor chiar de la răsărit... 
4) Cunoscută formaţie insulară 
– Vechile manuale de aritmetică. 
5) Corăbioară cu mac – Ce ne 
alungă oare? 6) Vine fix la prima 
oră – A fixa un obiectiv. 7) Arată 
bine la faţă (pl.). 8) Mai mult 
decât optimi – Semn rămas din 
trecut. 9) Neprihănit în sinea lui! 
– Ţine la dosare. 10) Lucrare în 
acord.

Ştefan CIOCIANU

nu fac altceva decât să ajut oamenii să se 
antreneze...”

- Ce-i place: teatrul, literatura, poezia. 
Mare amator de muzică foarte bună. Nu-i 
sunt străini Rahmaninov, Beethoven, Mozart, 
dar nici Deep Purple, Led Zeppelin, Uriah 
Heep, Rolling Stones, Queen, Pink Floyd etc.

- Ce nu-i place: matematica imposibilă. 
Adică cea în care minus cu minus dă tot minus! 
Deci, nu-i plac: prostia și politica, minciuna 
și hoția, maneaua și băutura. Iar exemplele 
pot continua, matematic. Dar mai presus 
de orice, nu-i plac oamenii lipsiți de acea 
scânteie care, se zice, a transformat maimuța 
în om: umorul. 
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Marian Gâzea cu invitatul nostru.
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și jumătate. 8) Produs 
apicol la înălțime – Scăpat 
de dureri la articulații. 9) A 
se duce la mare – La mare 
căutare (fem.). 10) Articole 
de lux comandate de 
sărbători. 

Dumitru GUINEA

SIX… SIX
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ORIZONTAL: 1) Subiect de controversă. 
2) Legătura stabilită între oameni de pe 
toată planeta. 3) Chemarea înălțimilor 
– Dă din colț în colț. 4) Sare cu pliscul 
și e plin de fițe – Trase în țepe! 
5) Îndreptat pe drumul cel bun – Pică 
de sus (pl.). 6) Acele de siguranță de la 
teșcherele. 7) Aventurile lui Creangă 
(sg.). 8) Serviciile secrete ale bisericii 
(sg.) – Ieșit prin grațiere. 9) Deșteaptă 
foc. 10) Pregătită pentru operație.
VERTICAL: 1) Finală la sol. 2) Înregistrat 
cu mare atenție. 3) Coloană de turiști 
la intrarea în Peștera Muierilor (pl.). 
4) Reclamă în interes personal. 5) A 
dispărut din aur! – Avansat fruntaș (pl.). 
6) Cronometrate prin rotație – Ieșind la 
pervaz! 7) Sfârșit pe cruce – O pereche 

LUI... SIX!
(Triverb reflexiv: 2, 4, 5!)

Serghei COLOŞENCO



Ecouri... rebusiste

15

FIGURI  ASCUNSE
ORIZONTAL: 1) Prefix pentru viață. 2) Persoană dintr-o etnie siberiană. 
3) Sunet de trompetă – Uns. 4) Intrarea la teatru! – La fel. 5) Număr cu 
soţ – Floare albastră. 6) Zeci de metri pătraţi – Primele puncte! 7) În arie! 
– Cap de jder. 8)  . . .  –  . . .  9) Singura – Unu și unu! 10) Dintr-o carte! – 
Județul Neamț, auto.
VERTICAL: 1) Taurul din Banat – Trăsură cu două roți. 2) Bălăciri – 
Repere! 3) Depuși în minele de sare – Nivel de trai. 
4) Comunități nomade (var.) – Se vede juponul! 5) Haină 
de ceremonii – Ajuns la maturitate. 6) Plec pe jos! – 
Localitate în Arabia Saudită – Ochi de lanț. 7) Scriitor 
român (Romulus) – Oraș în Austria. 8) Usturoiat (reg.) – 
„Centre for the Archaeology of Human Origins”, Anglia 
(siglă). 9) Grădinarul din „Paștele blajinilor”, de Mihail 
Sadoveanu (Costache) – Rezistent la boli. 10) Spațiu 
într-o piață – Coapsă. 
Dicționar: BIC, JUP, EIUN, AIT.

Serghei COLOȘENCO
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GEOMETRIE REBUSISTĂ

Triunghiul dă, se pare, tonul
Iar rombul chiar îl urmărește,
Urmează și-un careu, firește…
Dar unde este Pentagonul?!

Eugen DEUTSCH
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SPORTIVĂ
ORIZONTAL: 1) Sport în care se trage la țintă. 2) Sport nou apărut pe 
harta competițiilor – Începutul unor dureri! 3) Prinse la înot și la canotaj! 
– Element de ținută purtat pe umeri – Cutie de transport. 4) Sport pe 
apă – Lista cu greșelile recunoscute. 5) Plin de transpirație după efort. 
6) Trase cu forță la canotaj – Competiție sportivă. 7) Un fel de titan al 
sportului – Recomandate pentru afecțiuni sportivilor. 8) Afecțiune des 
întâlnită la înotători – Talent înnăscut. 9) Locul întâi… la final! – Măsura 
luată în pas de alergare. 10) Se aprinde înaintea unei aruncări de efect 
(pl.) – Material pentru prototipul unei statui.
VERTICAL: 1) Sport în care se bate mingea la fileu – Sport practicat de 
lumea bună. 2) Element acustic al unui acompaniament – Ceremonie la 
care participă părinții.  3) Ieșită din trap! – Ridicat în slăvi după o victorie 
mare. 4) Toaletele sportivilor folosite la concursuri. 5) Un strigăt scos la 
victorie – Apa Parisului  pregătită pentru concursuri olimpice de canotaj. 
6) Sportiv – Debutul unei festivități de premiere! 7) Prinse în cursa 
de marș! – Energizant luat în cursele pe mare – Intrare în hula mării! 
8) Sport american. 9) Transpirat după efort – Terenul în care se pune 
poarta. 10) Afecțiuni ale sportivilor tratate la ortopedie – Se aruncă la 
șut!

Dan GEORGESCU
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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EMINESCIANA
(Criptografie meta-anagramată:
5 + 5 + 3 + XXXRX = 2, 4, 6, 6)

Fl
or

ia
n 
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O
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FITILE
ORIZONTAL: 1) Funcționari care încep să lucreze cu dreptul. 2) Alterna-
tivă de transport – Trăgător de elită în condiții vitrege. 3) Primul model 
de mesagerie vocală și scrisă – Plăcut la vedere. 4) Cale de urmat la pas. 
5) Strânsul oilor din Țările de Jos – Ceasul care a rămas în urmă. 6) Unul 
ca oricare altul – Femeie aprope singură – Pune și unt la rețetă! 7) Apti-
tudine de bun simț – Ieșirea reginei din Barcelona!  8) Țepușe înfipte în 
cap! – Dovada anilor trecuți prin fața noastră – Glasul auzit din depărta-
re al păsărilor din curte. 9) Odraslă marcată de lipsa părinților – Aduna-
rea generală a părinților. 10) Acțiune de binefacere.
VERTICAL: 1) Beneficiar al dreptului la avere. 2) A ține isonul – Întinderi 
din timp. 3) Vas intrat la apă cu măsură – Șef întors pe dos! 4) Miza pe 
23! – Mâneci de costum! – Iese primul într-un concurs de frumusețe. 
5) Acțiune desfășurată cu forța – Capacitate de producție. 6) Personal 
aflat la ordinul germanilor. 7) Carte de religie – Intrate la secret! 
8) Exemplar de rasă – Loc de adunare pentru minți luminate. 9) Partea 
unei materii cu aplicații practice – Legătură de sânge. 10) Viețuitoare 
alungate pentru strânsul recoltei – O notă mică la purtare!

Dan GEORGESCU
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PURITATE MORALĂ
(Monoverb: 4-8)

  TURNU
MĂGURELE

Costică DUMITRIU
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BRO
ORIZONTAL: 1) O deviație din copilărie. 2) Un refren cântat ca pe apă – 
Promotor al coeziunii cu tărie. 3) A veni cu o soluţie de suprafață – Una 
care aduce cu carul... 4) Piese de blană în garderobă. 5) Sportivi care 
n-au venit la meci – O șușoteală pe la colțuri! 6) Tunsă pe la tâmple! – O 
siluetă de fante de la spate – Un număr mic în talie. 7) Pătrundere în arta 
chirurgiei. 8) Un dar pentru mama mare – Cotidian în format redus. 9) O 
afecțiune la suflet (var.) – A interpreta cu fața la public. 10) O apucătură 
ca pe imaș – Miniatură de lux.
VERTICAL: 1) Subiect dintr-o cronică militară – Tras pe deasupra prin 
ploaie. 2) Reproducere de efect după o scenă cu violență. 3) Lăcașul 
sfintelor moaște – Un termen utilizat în sensul propriu. 4) Relații în lumea 
științei – Cochilie de melc! 5) Punct de plecare la demonstrații. 6) Reglat 
pe centru! – A se opune cu frumosul. 7) A vorbi cu o afecțiune fierbinte – 
Tăiați... de pe lista unui rotar. 8) A scoate din fire – Un accesoriu potrivit 
pe perete. 9) Un subiect oarecare – Știută de frică. 10) Mărit la scară – 
Plecat cu greutate de la locul de muncă.

Orizontal: Adi BOTEA
Vertical: Cătălin BOTEA

O FIGURĂ
(Rebo meta-anagramat:

3 + 4 + XXN = 10)
 L
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WEE WAA
ORIZONTAL: 1) Nepoftită pe la chefuri, dar bună de plată. 2) Tratată 
ca o intrusă într-un spirit de glumă – Ajuns cu coada la garderobă. 
3) O mișcare la ocol – Turnat la ziduri! 4) Rămași datori la întreținere – 
Distins cu aur în arealul favoriților. 5) Șterse dintr-un limbaj mai elevat. 
6) Pioni de sticlă – O chestiune intimă! 7) Răsplătit după eforturi cu anii. 
8) Aflată cu legături în industria băuturilor – Bloc înălțat într-un peisaj 
montan. 9) Ascunse într-un crater! – Distins la o acțiune pe role – Stabilit 
în Extremul Orient! 10) Predispusă la o cădere în cursă – Femei admirate 
în tăcere.
VERTICAL: 1) Covor întins pentru conducători – Apărut la marcaj pe 
teren. 2) Tranzacționat cu greutate în luna cadourilor – O societate 
avansată. 3) O deviere cu capul mult pe alături. 4) Profesionist mai 
mult cu vorba – Gard de staul! 5) O reacție... de frica hoților – Trecută 
în lumea celor drepți. 6) Pierdută în urmărire. 7) Un suflet în ghearele 
deznădejdii – Cuprins de briză... 8) Artă occidentală! – O pierdere grea. 
9) A renunța când se ivește o ocazie – Formulare pentru o aprobare 
nesemnată (masc.). 10) Angajare la întreprindere.

Adi BOTEA

NELINIŞTE
(Monoverb meta-anagramat:

XXXXX  XOXXX = 
XXXXXXXXAX)

VII
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CONSPECT
ORIZONTAL: 1) Unul din numele Daciei care circulă în lume – Loc de muncă 
pentru profesioniști de carieră. 2) Succes de marcă la parlamentare. 3) 
Domeniu al culturii unde transparența este la ea acasă – Obiectiv personal 
urmărit în activitatea de creație. 4) Planuri de investiții cu speranțe de 
câștig. 5) Îl ajută mușchii să se descurce la treabă – Probă în susținerea 
unui atac la persoană. 6) Cele ce dau de mâncare la păsările de curte – 
Companie în marș, aliniată după înălțime. 7) Chemat... când ni se face tare 
rău – Semne… de mister! 8) A avea ceva concret în vedere, la treabă – 
Cadru specializat ocupat cu creșterea animalelor. 9) Obiecte de inventar 
transformate în pasive. 10) Vin din viță nobilă din Dacia.
VERTICAL: 1) Lipsit de respect… față de alții. 2) Rezultatele unor selecții… 
pe sprânceană – Drumul fără întoarcere al unui turnător de profesie. 3) 
Ocupat cu pregătirea rezervelor. 4) Platou pentru masă… mai aparte – 
Întâlnire mult așteptată… cu cupa pe masă. 5) Formula redusă aplicată 
unei mulțimi – Planuri de desfășurare a forțelor angajate în campanie – 
Bune… la schimb, pentru un bebe! 6) O pacoste de om ce anunță timpul 
probabil – Cartonașul roșu, în ochii fiecărui jucător. 7) Hibrid între roșie și 
vânătă – Limita bunului simț pentru un turnător. 8) Trecut în acte cu titlu de 
proprietate. 9) Se duce cu tovarășii la chef – Loturile cu care se merge sigur 
la câștig. 10) Lucrări de restaurare a unor pânze – Sfârșitul războiului… rece.
                                                                                                        Mihai GHERASIM
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LITER AR Ă
(Biverb: 8; 3)

Constantin MANEA

E - _ _
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DE-ALE MELE
ORIZONTAL: 1) Zugrăvite în albastru și verde pe șevalet (2 cuv.). 2) Rea 
de gură pentru noi – Adaos la cântare. 3) De netrecut pe la biserică – 
Exponent al muncii din oficiu. 4) Cale de mijloc! – Măsurător al puterii 
la para de foc – Activist de dreapta! 5) Acoliți preferați de șefi în acțiune 
– O expresie mai succintă. 6) Fir de tras cu urechea – Începător în ale 
aviației. 7) Om în legătură cu o femeie – Un ocol pe la fânețe. 8) Bătut 
odată de turci – Aflat la finalul unei împărțiri. 9) Delimitări geografice pe 
hartă. 10) Răsturnate cu tractorul – Mâncare cu gust... de porc.
VERTICAL: 1) Te așteaptă cu brațele deschise la mare. 2) Adus în situația 
de a pune capul jos – Pastă făinoasă. 3) Cursă întinsă – A trimite vorbă 
până departe. 4) Mort pe jumătate! – Grupare de stânga la Washington! 
– Articol mic în constituția noastră. 5) Asimilată cu o mare lăcomie. 6) 
Lemn dat de pământ la plug – Careu făcut în grup la 
rebus! 7) Șiret care lovește mingea – Înhămat la atelaj! 
– Vârstă medie! 8) Cardinal de dreapta – Lucrare de 
ridicare a nivelului de cultură. 9) Trag la firul ierbii – 
Cuprinse în orar! 10) Model la învățătură.

Cătălin BOTEA
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PURTĂTOR DE CUVÂNT
(Metagramă: XOXXXXX)

Gheorghe ENĂCHESCU



Ecouri... rebusiste

22

DEZLEGĂRILE

P.1: TURRISTICE(II): STRATAGEMĂ, TRATAMENTE, RATE, ATU, Z, ACIUAT, NAI, IȚE, ROSTI, 
NORMARE, SM, RAID, IUBI, PI, NEA, ȘES, ASCENSOARE, STĂRI, ORGĂ. P.3: ORAȘ ÎNTRE APE: 
DUNĂREANCĂ, AMÂNA, ZIAR, TEN, IA, TUB, ORAȘ, CI, SO, RI, TURNU, R, I, MĂGURELE, ÎNOT, 
TA, IT, EA, BĂIAT, BOLTĂ, TURC, UMED, TĂRIE. P.4-5: ZILE DE VARĂ: BERGMAN, SABA, ALBOIU, 
BANUȘ, LE, LU, CUVÂNT, TULI, FA, UN, U, AȚE, RAZE, DAR, THE MOTANS, RI, UE, ISAC, CAIA, ROLE, 
UD, NES, SIRENĂ, IRIS, TĂIȘ, LABĂ, AP, AD, CABA, IGNA, NECULUȚĂ, AUZ. P.6: O SCRIITOARE: 
CLOȘCĂ, LIN, HORTENSIA, IDIOT, TETA, PE, PAPADAT, NI, ȚAR, CI, BENGESCU, P, A, OO, NIȚEI, 
RATĂRI, IT, CE, NICOLAE, ARMAT, GAJA.  P.7: CONTROL: CREMĂ, MAPĂ, UA, ARCUIRI, PRECAUTĂ, 
U, T, RI, PA, CR, OCA, PEȚIRI, RL, ZE, IȚI, IMINEI, TA, ANI, SS, MIT, VIN ȘI ȚUICĂ, ACARI, LEAC. P.9: 
REBUSISTĂ: CAREU, REBUS, ENIGMĂ, RADIERĂ, ȘIR, CG, PRACTICĂ, ROTAȚIE, ID, DAR, SA, NOTĂ, 
EMIS, RL, CA, FA, CHEIE, TE, I, CAL, STRES, NUOR, OTCĂ, E, INSTALA, CLU.  P.10: MITICISME: 
ACAR, PÂCLĂ, MINERI, HAM, ONOMASTICĂ, REZULTAT, R, TAIN, OCARĂ, IM, ERĂ, IAC, ZĂBRELE, 
CI, ATRAGERE, U, ROIRE, ELAN, EROI, OȘENE. P.11: EFEMERIDE: TURN DE PAZĂ, IZOLARE, IM, 
MUT, RETUȘA, IRITA, IA, N, DP, AMAR, TT, IAR, AVERE, TRÂNTĂ, INS, AICI, ROM, I, T, ACCIDENT, 
ETNIE, ALIA. P.13: STATU-QUO: NĂSTRUȘNIC, OLTEAN, OHO, TÂRÂTURI, N, O, AMU, IMAȘ, ROM, 
SĂDIRI, INTACTĂ, HM, ED, BĂIȚUIT, UȚA, NERVI, PLĂCUT, MĂR, OAREȘICARE. P.14: SIX... SIX: 
DISPUTABIL, INTERUMANĂ, STAT, RIZOM, PELICAN, TP, ARĂTAT, GĂI, RECIPISE, O, ISTORIOARĂ, 
TAINĂ, AMAN, ÎNTĂTÂTARE, ETERIZATĂ. P.15: FIGURI ASCUNSE: BIOSFERA, T, ÎNCERCUITĂ, 
CONTA, STOR, TARCEA, CA, ȘASE, INCUB, ARI, PU, A, A, RI, JUNGHI, E, CUB, ROMB, TRAPEZĂ, 
UU, ART, RAZANT. P.16: SPORTIVĂ: TIR CU ARCUL, ESPORTS, DU, NO, ȘAL, BAX, ÎNOT, ERATĂ, 
S, MUSTOS, T, RAME, MECI, GIGANT, BĂI, OTITĂ, HAR, L, AI, FULEU, FITILE, LUT. P.17: FITILE: 
MAGISTRAȚI, OCAZIE, REN, SOL, LUCIOS, TRECĂTOARE, EDAM, ORNIC, NAT, UNA, ET, I, AUZ, NA, 
A, TE, RID, US, ORFAN, CLER, RESTAURARE. P.18: BRO: ȘTRENGĂRIE, ORAC, LIANT, LĂCUI, URSĂ, 
DULAPURI, J, AMATORI, SA, TA, IȚĂ, OPT, TĂIETURĂ, FIU, ZILNIC, ASTMĂ, MIMĂ, SMOC, LICĂR. 
P.19: WEE WAA: APĂ CHIOARĂ, SOBRĂ, FRAC, FREAMĂT, TT, ACRI, BĂLAI, L, ANOSTE, V, TETINE, 
ȘTI, LICENȚIAT, VIE, STÂNCĂ, AT, STAR, IT, RABLĂ, MUTE. 
P.20: CONSPECT: DUSTER, ȘUT, ÎNȚELEGERE, SERĂ, 
URMAȘ, PLASAMENTE, REN, RANĂ, R, E, GĂI, ALAI, 
TRAGIC, MR, UITA, AREAL, INOPERANTE, TARABOSTES. 
P.21: DE-ALE MELE: CULORI RECI, AMARĂ, ISON, RIT, 
POȘTAȘ, AL, WATT, ST, CIRACI, AER, AȚĂ, ICAR, U, T, SOȚ, 
ȚARC, ICUSAR, CAT, ȚINUTURI, O, ARATE, ȘTIR. P.23: 
ECOURI: PROMISIUNE, REVOLTĂTOR, ELAN, ORICE, 
VALEȚI, LT, AT, DACI, AB, ZIDAR, MAMĂ, AIA, NABABI, T, 
RC, OU, UE, ODAIE, CULT, RECLAMAȚII.
Enigme:
P.3: DUNĂREANCA (nandu + aceră). P.5: CROAZIERA PE 
DUNĂRE (capre + ondatra + viezure). P.6: MĂCĂLEANDRU 
(Delavrancea). P.10: TAMADUITOR (roci + ură + mac). 
P.11: MINORITATE (trei motani). P.14: MĂ SUNI MÂINE! 
P.16: SE BATE MIEZUL NOPȚII (motan + șpiți + leu + 
zebră). P.17: CANDOARE. P.18: PATRULATER (țap + 
taur + ren). P.19: NEASTÂMPĂR (șapte roman). P.20: 
REBREANU, ION. P.21: CRAINIC (ceainic). Cop.4: VENI 
TONI PE-NSERAT ACASĂ.
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ECOURI
                                                                                   
ORIZONTAL: 1) Acont în afaceri. 2) Comportamentul unui om indignat. 
3) Pregătit pentru un zbor fără motor – Admis fără preferințe. 4) Slujitorii 
seniorilor – Paltin decojit mai mult! 5) În fața atacului! – Înaintașii noștri 
implicați într-o dispută la Roma – Ce de vin în urma lor! 6) Element de 
bază într-o ctitorie – O femeie după naștere. 7) Fata cu care iese un băiat 
la Mamaia! – Posesori ce depășesc limitele normale. 8) Fond de mercur! 
– Bază avicolă – În duet… la o șuetă! 9) Unitate populară de stat – Dat ca 
exemplu la învățare. 10) Manifestări sub formă de plângeri.
VERTICAL: 1) Un subiect fără atracție la expuneri. 2) Cunoștințe 
dobândite la școala vieții – A se descălța în prag! 3) Un calificativ de 
formă într-o prezentare eliptică – Echipament retro de lână. 4) Fiare 
cu chip de om (sing.) – Firul acțiunii la o agitație pornită din celule. 5) 
Cazate la Mila 23! – Ajutor de nădejde la curățenie – Una care trage la 
măsea! 6)  Curajos din cale afară – Aruncate în haos! 7) Folosit pentru 
încă o dată – A umple burta cu poftă mare. 8) Servește non-stop – Semne 
de… mirare – Registru cu dovezi! 9) Călători răpuși de somn. 10) File de 
legendă – Tineri aleși pentru căsătorie.

Adi BOTEA, Marius Florin 
BOCAN, Iustin BUȘE,

Daniel GEORGESCU, Dumitru 
GUINEA & Marian GÂZEA

„TURRRIS” – Rebus grup
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TURRISM FOTBALISTIC
(Ligamente: 6)

Atacând şi în retur
Riscă goluri evidente,
Circulând doar pe contur
Risipesc mereu talente.

Eugen DEUTSCH



TURRISTICE (II)
(Definițiile pentru grila de pe coperta 1)

ORIZONTAL: 1) Aplicație pe linia frontului. 2) Prevederile unei vechi 
ordonanțe de urgență. 3) O parte din debit (pl.) – Lipsa unui outsider din 
concurs. 4) Intrat în spațiul locativ – Întâlnit într-un grup... de suflători. 
5) Purtate cu rost prin războaie – A avea un discurs. 6) Stabilirea datelor 
programului de lucru – Din cosmos! 7) Angajat în depășirea spațiului 
aerian – A trece peste o relație amicală.  8) Capi… pe la greci! – Termen 
popular de apel – Întins la pământ. 9) Poartă la înălțime în construcții 
(pl.). 10) Găsite în fel și chip – Complex muzical de sunet și lumina.
VERTICAL: 1) Neam de neamul nostru... – Alergător la cros... 2) Aflat pe 
cai mari la lot. 3) O piesă cu rostul ei – Citită din scoarță-n scoarță! 4) Un 
subiect de necrezut – Protagonistul unui șut trimis direct în galerie. 
5) Staționată la hotare! – Vecini buni cu ungurii. 6) Desfășoară activități 
în toate domeniile fără experiență – Jucător cu valoare de excepție. 
7) Unul dintre înaintașii noștri – Piese de bază în concursuri ecvestre 
– Pereche întâlnită la zoo! 8) Expunere de idei – Chemare la poartă. 
9) Măturat pe la periferii! – Bloc racordat la curent. 10) Colindători în 
spațiul grecesc – O căzătură extraordinară în careu la finalul jocului.

Adi BOTEA, Marius Florin BOCAN, Iustin BUȘE,
Daniel GEORGESCU, Dumitru GUINEA & Marian GÂZEA

„TURRRIS” – Rebus grup

LA DOMICILIU
(Criptografie reflexivă: 4, 4, 2-6, 5) 

Florian PRICOP


